D. *Qui numeri valent maxime ad laetitiam, et celeritatem?*

M. Valent ad id numeri fluentes ac liberi, cum

ipsa Carmina decurrunt expedita perpetuis, aut frequentibus Dactylis, raris, aut molliusculis elisionibus.

Inde ubi clara dedit sonitum tuba, finibus omnes,
Haud mora, prosiluire suis; fert aethera clamor,
Nauticus, adductis, spumant freta versa lacertis.
. Trepidusque repente refugit.

Quatrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

D. Qui pedes ad morem, difficultatem, molem, tristitiam, et majestatem faciunt?

M. Faciunt ad hoc crebri spondae, elisiones, verba longiora:

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras.

Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.

Amisum Anchisen flebant, cunctique profundum Pontum aspectabant flentes.

Illi inter sese magna vi brachia tollunt

In numerum, versantque tenaci forcipe massam.

Item excurrit aliquando hypermetrum carmen, et rerum granditatem ipsa syllabarum redundantia demonstrat:

Et magnos membrorum artus, magna ossa laceratosque

Exiit.

Jamque iter emens, turres ac tecta Latinorum Ardua cernebant Juvēnes.

Exit quoque versus in monosyllabam cum energia in sequentibus exemplis: *Procumbit humi bos. Mole sua stat. Tota nituntur opum vi. Subsedit aquae mons.*

D. Qui pedes faciunt ad lenitatem carminis?

M. Lenissime fluit alternorum dactilorum et spondaeorum contemperazione.

Flectit equos, currumque volans dat lora secundo. Sidoniam picto clamydem circumdata limbo.

Neque pedum tantum, sed litterarum etiam ratio habenda est: cum aliae suavitatem concilient, asperitatem inducant aliae, quaedam granditati serviant et amplitudini. Primum elementum A nescio qua

mollitie carmen exhilarat : quare a sapientissimo Poeta libentissime frequentatur.

Mollia luteola pingit vaccinia caltha.

*V*el, mixta rubent ubi lilia multa

Alba rosa.

Potuisset *luteolis calthis* scribere, et *nullis rosis*.

E et I, sonum habent exilem : *V*, vastitatem sonat :

*V*astos volunt ad littora fluctus. *V*orat aequore vortex.

Littera O omnium lenissima, maximeque sonora est.

R carmini affert asperitatem, ideoque dicitur littera canina : hanc saepius usurpavit Virgilius agens de Cane inferorum :

Cerberus haec ingens latratu Regna trifauci

Personat, adverso recubans immanis in antro.

Quam apte dicitur! *ergo aegre rastris terram riman- tur*. Sed haec sufficiant, ex quibus capi possit conjectura ceterorum : est enim eadem ratio pedum in aliis carminum generibus, ubi metrum rebus aptari debet, ut in versu heroico.

C A P U T XI.

De causa efficiente Poeseos.

D. Quid est causa efficiens Poeseos?

M. Mens Poetae certis imbuta praeceptis, et arte instructa omnem efficit Poesim.

D. Igitur Poetica appellanda est Ars?

M. Sane appellanda est. Quia poetica est facultas animi, quae certis quibusdam, et non errantibus praeceptis ad finem suum tendit; opusque perficit; quae est Artis notio.

D. Num Furor aliquis Poeticus, quod ajunt, requiritur ad efficiendam Poesim?

M. Requiritur utique, si modo bene intelligatur quid veniat furoris illius nomine.

D. Quid est ille Furor?

M. Est quidam impetus vehementior, quo cum impellitur animus, furere dicitur: oriturque ille impetus a variis animi perturbationibus, quae undecim

numerantur, Amor, Desiderium, Gaudium, Odium, Fuga, Dolor, Ira, Spes, Desperatio, Audacia, Timor. Neque existimandum est afflari divinitus, ut fabulantur poetae, hujusmodi Furorem; verum cum vehementius solito his agitur, quas appellavi motibus, qui poetice scribit, et in rei cujuscumque maxima contentione fertur contemplationem, calorem concipit vi cujus sic loquitur, ut a sensibus alienatus esse videatur.

D. *Quandonam opus est illo Furore?*

M. Nihil opus est illo Furore, cum Poeta fabulam instruit suis partibus: nihil, cum aliquid sedate ac considerate imprimis canendum est; sed in aliquibus orationibus, narrationibus, descriptionibus, objurgationibus, querelis, etc. commode aliquando accidit ille Furor.

D. *Utra plus confert ad Poesim, ars, an Natura?*

M. Parum certe sine Arte Natura, parum Ars sine Natura confert. Ars enim sine Natura tristis est et exsiccata; Natura sine Arte vasta est et inculta. Ita sentit Horatius, cum ait.

Natura ~~est~~ laudabile Carmen, an Arte,

Quaesitum est. Ego nec studium sine divite vena,

Nec rude quid prosit video ingenium: alterius sic

Altera poscit opem res, et conjurat amice.

Qui studet optatam cursu contingere metam,

Multa tulit, fecitque puer; sudavit, et alsit etc.

Quare quod vulgo dici solet, nasci poetas, sic intelligendum est, ut multae dotes a natura requirantur ad poesim, quae tamen arte debent perlici.

D. *Qui fuerit Poeseos inventores?*

M. De hoc certi nihil afferri potest. Orpheus certe, Linus, Musaeus, aut Homerus Inventores Poeseos dicendi non sunt, sed Illustratores, ante quos constat floruisse Poetas.

C A P U T X I I .

De fine Poeseos.

D. *Quid est finis Poeseos?*

M. Est Jucunda morum institutio. Nam eo tendit Poeta, ut doceat delectando, juxta illud Horatii (a):

Aut prodesse volunt, aut delectare poetae,
Aut simul et jucunda, et idonea dicere vitae.

Et paucis interjectis versibus:

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando, pariterque monendo.

D. *Explica quaeso singulas responsionis voces?*

M. 1. Cum Finis sit id, cujus gratia aliquid fit; sitque alius Arti, alius Artifici propositus, non agitur hic de fine Artificis, qui est multiplex, cum possit Poeta scribere vel ut famam aucupetur, vel ut aliquem demereatur, vel ut gratiam alteri reponat, vel ut opes comparet: verum agitur de fine Artis, propter quem est illa instituta: at proinde ad quem suapte natura collineat.

2. Dicitur ille Finis esse *morum institutio*: quia Civilis Facultas cum ad perfectum Civitatis statum, Civiumque felicitatem, tota collinet, et Ars poetica ad Civilem illam Facultatem, ut pars illius eximia, pertineat; plane sequitur poesim omnem ad ejusmodi felicitatem referri. Cum autem ejusmodi felicitas per optimam morum informationem comparetur, ad eum finem instituta est poesis, ut hoc modo mores informet, atque etiam cum id commode oblineatur, actiones humanas celebrando, in quibus sita est felicitas, ut superius tradidimus; hinc factum est, ut actiones celebrando mores instituat.

3. *Jucunda* appellatur *morum informatio*; propter naturam poeseos, cujus ornatus omnis miras habet delicias. Et sane debuit in hoc poesis, ut in multis

(a) Cap. 1.

aliis, a Philosophia, quae ad mores pertinet, discrepare, ut austere et jejune Philosophia, jucunde vero, ac plane magnifice mores Poesis instituat.

D. *Nonne Fines sibi propositos peculiare, ac diversos habent singula poeseos genera? quomodo igitur poesis habere dicitur pro fine jucundam morum institutionem?*

M. Habent utique suos diversos fines, ut dicitur inferius, sed huic primo Fini subjectos sic, ut singuli omnes ad eum demum referantur: v. gr. Epica Poesis ex fine suo ad id instituta est, ut Viros Principes admirabili dictione ad virtutes comparandas incitet; Tragica, ut quasdam animi perturbationes componat, ac perpurget; sed isthaec ad ineundam quoque motum Institutionem referuntur. Neque etiam alio tendunt Comoediae sales ac joci, quam ut derisa palam vitia, ludibrioque in scenis habita, evitentur diligentius; sicque suo modo ad hanc morum informationem alia Poeseos genera revocantur, ut patebit clarius ex dicendis inferius.

C A P U T. XIII.

De Divisione Poeseos.

D. *Quomodo dividitur Poesis?*

M. Cum Poesis omnis, ut initio diximus, aut fere omnis in imitatione posita sit: optima erit illa Poeseos divisio, quae a diverso genere imitationis petetur.